
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϴ. august ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϲϲϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res.  
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϲϲϮ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ oplyse, oŵ der er aŶdre tilsvareŶde ďehaŶdliŶgsforŵer for EsseŶtiel 
Treŵor soŵ ďehaŶdliŶg ŵed ultralyd, der tilďydes i DaŶŵark?” 
 
Svar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse aŶŵodet oŵ ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ, 
soŵ oplyser følgeŶde:   
 
”BehaŶdliŶgeŶ af esseŶtiel treŵor er i første oŵgaŶg ŵediĐiŶsk; typisk i forŵ af ďeta‐
ďlokkere, aŶtiepileptika eller ďeŶzodiazepiŶer. OŵkriŶg ϱϬ % af patieŶterŶe har ikke 
tilfredsstilleŶde effekt af deŶ ŵediĐiŶske ďehaŶdliŶg, har koŶtraiŶdikatioŶer eller 
uaĐĐeptaďle ďivirkŶiŶger af ďehaŶdliŶgeŶ.  
 
AŶdre ďehaŶdliŶgsŵuligheder i DaŶŵark til deŶŶe gruppe er Deep BraiŶ StiŵulatioŶ 
;DBSͿ, saŵt heŶvisŶiŶg til ďehaŶdliŶg ŵed MRgFUS i udlaŶdet. IŶdikatioŶerŶe for ďe‐
haŶdliŶg ŵed DBS og MRgFUS er de saŵŵe, ŵed uŶdtagelse af, at MRgFUS udeluk‐
keŶde kaŶ aŶveŶdes, hvor der er iŶdikatioŶ for eŶsidig ďehaŶdliŶg, ŵeŶs DBS også 
kaŶ aŶveŶdes ved ďehov for doďďeltsidig iŶdgreď. 
 
For ďeskrivelse af MRgFUS heŶvises til spørgsŵål ϭϲϲϭ. 
 
Deep BraiŶ StiŵulatioŶ iŶdeďærer operatioŶ ŵed iŵplaŶtatioŶ af elektroder dyďt i 
hjerŶeŶ. PatieŶteŶ er vågeŶ uŶder proĐedureŶ. ElektroderŶe forďiŶdes til eŶ iŵpuls‐
geŶerator, soŵ plaĐeres uŶder hudeŶ. Herfra leveres eŶ koŶstaŶt alterŶereŶde 
strøŵ, soŵ overdøver overaktiviteteŶ i det oŵråde af hjerŶevævet, hvor elektrodeŶ 
er plaĐeret. BehaŶdliŶgeŶ kaŶ aŶveŶdes til ďåde eŶsidig og doďďeltsidig stiŵulatioŶ. 
BehaŶdliŶgeŶ er reversiďel og kaŶ justeres til deŶ eŶkelte patieŶts ďehov. DBS er eŶ 
veletaďleret ďehaŶdliŶg, soŵ har været aŶveŶdt i ŵere eŶd Ϯϱ år. Der er evideŶs for 
treŵorreduktioŶ ;reduktioŶ af rystelserŶeͿ på ϱϱ‐ϳϱ % og koŵplikatioŶer til iŶdgre‐
ďet i forŵ af ďlødŶiŶg eller iŶfektioŶ er sjældŶe ;ϭ‐Ϯ,ϰ %Ϳ. SeŶfølger til ďehaŶdliŶgeŶ 
er taleforstyrrelser ;ϯ – ϭϴ %Ϳ, paræstesier ;ϲ – ϯϲ %Ϳ, gaŶg‐ og ďalaŶĐeforstyrrelser ;ϯ 
– ϴ %Ϳ. LaŶgtidsstudier tyder på eŶ aftageŶde effekt af ďehaŶdliŶgeŶ over tid.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til oplysŶiŶgerŶe fra SuŶdhedsstyrelseŶ. 
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